irretit, sed partem tantum, hoc est, incautos, & sibi minis prospicientes capit. S. S. E. Qui autem cauet laqueos, securus erit. Ideo autem Hebraicè laqueus non omnibus Ierosolymitanis, sed quibusdam tantum futurus dicitur. namque singulari numero prolatum est, habitanti Ierusalem. atque hæc res continuo à vate explicatur:

Et offendent ex eis plurimi, & cadent, & conterentur, & irretientur, & capientur.

ET offendent ex iis plurimi, ex laqueo & ruina, quam dixerat: sic ex Hebraico hunc locum exponimus. Chaldeus Paraphraſtes non aliena huic nostra interpretationem scripsit; ut qui Euangelij, & Christi rationes optime omnium antiquorū interpretum indicauerit. Et si non exceperitis, inquit, & erit verbum eius in vobis in retributionem, & in lapidem percussiois, & in petram offensionis.

Liga testimonium, signa legem in discipulis meis.

CHRISTI Domini, eiusq; Euangelij virtutem duobus euentibus cognoscendam fore, Vates hic & alij prædixerunt: alterum sanctificationis nomine & ratione positum, alterum in scandali & laquei periculo expectandum docuimus. Prior tamen ille sanctificationis euentus, quod ex diuini spiritus virtute & efficientia proficiscitur, natura sua, diuinus magis, atque Dei consilio & voluntati prior, ut ita dicamus, est. Non enim misit Deus Filium suum ut iudicet mundum, sed ut saluificet mundum. Quicumque autem indicantur, sua ipsorum culpa pereunt: atque ita antiquior apud Deum Euangelij salus & sanctificatio, quàm hominum ex Euangelij repulsa reprobatio est. Euangelium enim vel ipsa nominis adnotatione salutem & pacem profert: ex quo fit ut prius, antiquius, & proprius Christi testimonium sanctificatio, posterius vero iudicium sit. Sed ubi de iudicio Vates egit ad optandum illud, & omnibus modis expectandum testimonium indicandum, ac penè explicandum redit. quo in sermone nunc suam, nunc Dei & Christi eius personam refert. Omnium autem argumentorū quibus Christi promissi veritas probanda confirmandaq; fuerit, firmissimum & certissimum atq; præstantissimum fuit sanctificatio eorum, qui Euangelio credentes obedirent. Huius rationis testes, præter caterorum discipulorum collegia duodecim Apostolos esse Deus voluit; qui rem omnem à principio sibi creditam, deinde traditam & acceptam cognoscentes, vniuerso orbi ad publicam credentium, & obedientium omnium salutem testarentur: cuius testimonij quod maior & sublimior explicatio est, quàm quæ hoc ingenio, vel hoc tempore à nobis præstari possit, rationis tamen summa & breuiter, ut aliàs indicabitur: ita tamen ut quæ hoc loco dicitur, si cum aliis, quæ tractata sapius fuere, coniungantur, magnam adferant lucem ad huius argumētū vaticinia explicanda. Summa igitur huius viui & diuini testimonij illa fuit, eum quem verum Christum & Seruatorem hominum expectandum promiserat Deus, sanctificationis spiritum in discipulorum suorum corda im-

1 Pet. 2.

22

22

22

missurum: cuius virtute & efficientia lex, qua olim in tabulis lapideis conscripta peccatum tantum indicabat, transgressionisq; iudicium minabatur; nullam praeterea ex natura viq; sua mentibus virtutem addebat; non tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carneis deinceps inscriberetur, eademq; ad diuinam voluntatem praeceptaq; tenenda, & magnos atq; gratissimos afferendos fructus, magnam virtutem adderet. Hoc illustrissimum diuinae misericordiae testimonium multis Regibus, Patriarchis, & Prophetis exoptatum, atq; expectatum quicumque de se in discipulis suis edidisset, is verè filius Dei, magni consilij Angelus, is verè Seruator, is verè Pater futuri seculi, is denique Deus credendus dicendusq; erat. S. S. E. Vos testes mei, dicit Dominus, & seruus meus quem elegi, ut sciatis, & credatis mihi, & intelligatis quia ego ipse sum: ante me non est formatus Deus, & post me non erit. Ego sum Dominus, & non est absque me saluator: ego annuntiaui & saluaui, auditum feci, & non fuit in vobis alienus: vos testes mei dicit Dominus, & ego Deus. Hoc quod agimus mysterium à Vate nostro Dei verbis hoc loco indicatur; asserente diuina hac & spiritualia promissa, quamquam multorum Israëlitarum culpa & improbitate non ad omnem Israël secundum carnem peruenerint, tamè in iis qui crediderint, & obediuerint Euangelio, effectum iri certissimè: idq; à se, suisq; similibus expectandum esse Vates ait. Eam autem quam diximus regenerationem & sanctificationem in discipulorum animis ac mentibus efficiendam & inserendam; cuius qui participes essent virtute magna reddaturi erant testimonium Dei, & Christi eius, Vates sic decantabat, Liga testimonium, signa legem in discipulis meis. Neque verò propter Israëlitarum quorundam improbationem & reiectionem pietissimum quemq; ab illa expectatione & spe deturbari oportere vates confirmat: quandoquidem aliorum culpa aliis fraudi non sit, quibus vera fides, & vera virtus atq; religio purè colatur.

Et expectabo Dominum quia abscondit faciem suam à domo Iacob, & praestolabor eum.

QVID Iacob, quid Israël appellandis nominibus significetur, iam saepe alias indicauimus; idq; ad hunc locum intelligendum meminisse retulerit. Iacob humilem & obscuram illam conditionem quam cum Israël appellaretur in splendorem & dignitatem vir ille mutauit, atq; posteris suis ad conseruandum reliquit, eam illi vbi non rectè & legitime tutati sunt cum nomine ipso Israël deponebant, & rursus Iacob appellabantur. Ideo dicit vates, Deum abscondisse faciem suam à domo Iacob, quam interim dum Israelis esset, lumine vultus sui illustrabat. S. S. E. Facta est Iuda sanctificatio eius, Israël potestas eius. In exitu Israël de Aegypto, domus Iacob de populo barbaro. Quòd verò Iacob domus, quamquam abalienata à Deo, non tamen in perpetuum omnino repulsa reiectaq; est: sed veniet ex Sion, qui auertat captiuitatem Iacob, &c. id Vates verbo abscondit significat. Non enim amouit omnino, aut auertit prorsus faciem, sed abscondit: ostensurus alias

appor-

opportune. Id quod & eodem tempore indicauit, cum absconderet nonnullis ex eadè familia delectus, qui non modo ipsi salutis compotes & participes, sed testes etiam atq; ministri eiusdem annuntianda & accipienda aliis forent. S. S. E. Dico ergo, numquid repulit Deus populum suum? absit: nam & ego Rom. 11. Iraelita sum ex semine Abrahae, de tribu Benjamin: non repulit Deus plebem suam, quam praesciuit. & paulo post, Sic ergo & in hoc tempore reliquiae secundum electionem gratiae saluae facta sunt, &c. Huius gratiae seferentem praedicabat Paulus, ut affirmaret diuina promissa in iis qui crederent, & obedirent, fuisse re ipsa praestita. Cuius testimonij & signi causa Vates noster ex Christi persona ait:

Ecce ego, & pueri mei quos dedit mihi Dominus in signum, & in portentum Israël.

CORRECTISSIMA exemplaria Latina non habent mei, sed pueri tantum, ut Hebraicè est; significat autem puer idem quod filius, discipulus, & famulus dilectus. Estq; nomen Hebraicum יְלָדִים, à nascendo, siue gignendo, & pariendo deductum; nec mysterio regenerationis discipulorum in Dei filios renascentium hoc verbum oportune inductum caret. Sed haec nobis significare satis fuerit, interim dum lacte alimur, nec solidi cibi atatem attigimus: cuius mysterij qui paritè aliquam est asecutus, quid in eiusmodi locis contineatur sententiae, melius quam nos cognoscere potest. Hos discipulos diuina virtute auctos, & Spiritu sancto plenos, in suae veritatis argumentum in manifestum signum atque portentum, hoc est, euident & pulchrum testimonium virtutis suae sibi à Deo datos Christus asserit: neminem namque ad se hoc arcano & diuino modo venire posse, nisi à Deo deductum, ipse alias aiebat, atq; diuina prouidentia & erga Israelitas beneficentia maxima olim promissa & caepa, & nunc iam exhibitae, satis apertum signum & argumentum fore ait se suosq; pueros, in quibus omnia, quae patribus olim fuerant promissa, abundè spectata sunt.

A Domino exercituum, qui habitat in monte Sion.

NAMQUE idem qui promissorum olim, nunc beneficiorum auctor fuit, olim ille singulari quadam prouidentia habitabat in monte Sion: nunc deinceps idem impietatis omnis ultor & vindex in spirituali monte Sion, hoc est, in discipulorum suorum & sanctorum animis, & in Ecclesia habitat sua. Cui Sionis ratio melius quam terrestri illi monti quadrat. Atqui huius tanti diuini consilij de hominum salute & sanctificatione testimonium & responsa, ac omnes quae ad hanc rem cognoscendam & expectandam rationes pertinent: non ex priuatis hominum mentis diuinationibus, disputationibus, aut ex eiusmodi auguriis, sed ex Dei lege & verbo per Prophetas prolato, petenda esse, Vates ait. Quippe cum eius rei rationem nulli hominum vel cognoscere, vel diuinare, aut inuenire contingerit: nisi Deus ipse, qui decreuerat, & instituerat, cognoscendam exponeret, praedicandamq; Vates crederet. hoc est, quòd subiungitur:

Et

Et cum dixerint ad vos, Quærite à pythonibus, & à diuinis qui strident in incantationibus suis: Numquid non populus à Deo suo requireret visionem pro viuis à mortuis? ad legem magis, & ad testimonium. *FVERE olim, & nunc sunt, qui de diuinis rebus, deq; hominum à Deo efficienda felicitate ex quibusdam priuatis cogitationibus & inuentis egerint. ut ex Astrologia, Philosophiaq; elementis, vel ex quadam magia naturalis, & supernaturalis commentatione, vel etiam ex aliis aliisq; humanis rationibus. Hinc multi Cabalistarum, hinc sortilegorum, hinc aliorum generum curiose magis quam veræ disciplina extiterunt: cum tamen diuinum consilium & beneficium hoc publicæ hominum salutis nullis naturæ causis, sed ex Dei tantum benignitate & misericordia profectum sit; ideoq; nisi Deus ipse aperuisset, nulli hominum, aut Angelorum generi cognitum esse potuit. Frustrà igitur eiusmodi inquirèda veritatis via à quibusdam numerantur; quæ ex sese nihil certi habere possunt: cum diuini verbi via Ecclesia omni apertissima & certissima pateat. Igitur in omnium aeterna salutis, tum etiam totius vitæ ad eam salutem instituendæ ratione cognoscendæ à diuini verbi testimonio, responsis, & aperta doctrina, ad priuatas, & prohibitas etiam in lege diuinationes diuertendum non est. Tria autem diuinationum genera quæ antiquis diuinatoribus in usu fuere, ceterarum omnium loco, ut frequentiora, commemorantur in hoc versu. Pythonum, qui mortuorum manes excitare & alloqui dicebantur. Diuinorum, qui instrumentis quibusdã ad eam rem vterentur, & Quæstorũ, quos*

דַּרְשִׁים

DERASIM, Hebræi vocant: qui ad sepulchra dormientes, mortuorum umbris per quietem admoneri putabantur. De quibus, aliisq; generibus, oportune aliàs, Deo auctore, disseremus. Hæc genera verbis illis, Quærite à Pythonibus & diuinis, à Vate sunt indicata. Quorum aliquè usum esse quidam oratione magis quam ratione & veritate persuadere volunt: cum nullum tamen, vel saltem non probatum esse, Dei verbum non raro sit confirmatum. Huius autem orationis contextus hoc modo nobis facilius erit. Et cum ij, qui strident in incantationibus suis (hoc est, qui verbosis quibusdam præstigijs personantes, opinionem vobis istam persuadere studet) dixerint ad vos: Quærite à Pythonibus, & à diuinis: deinde hoc non esse nefas contenderint, asserentes mortuos esse medio inter homines & superos gradu; ideoq; opportunum responsi à Deo asserendi modum esse hunc Pythonũ, Diuinorum, & Quærentium. Quandoquidem omnis populus à Deo suo requirit visionem pro viuis à mortuis.

QUOD mortuorũ à corporis impedimento exuta anima propiores Deo esse credantur: tamen horum fallaci & pernitiõsa oratione ac sententia explosa vobis, qui veritatem diuinam cognoscere cupietis, ad legem magis, & ad testimonium veritatis, & voluntatis diuinæ cognoscendæ causa, recurrendum est. Legem autem & testimonium. Quid hoc loco Vates nominet, quidq; inter utrumque nomen intersit, aliàs docebimus: nunc hoc tantum

santum indicare satis fuerit, utroque nomine diuinum verbum significari vel in sacris libris Ecclesiæ traditum, vel in Apostolorum & Sanctorum corde & mente conscriptum, atq; omni virtute, signis, & portentis, & Spiritus sancti distributionibus confirmatum & contestatum, nec non ab Ecclesia, Christi Sponsa, fideiq; columna agnitum & receptum. in quo verbo illud præceptum est: Nec inueniatur in te qui illustret filium suũ, aut filiam ducens per ignem; aut qui hariolos sciscitetur, & obseruet somnia & auguria: nec sit maleficus, nec incantator, nec qui plastores consulat, nec diuinos, & qui querat à mortuis veritatem; omnia enim hæc abominatur Dominus, & propter istiusmodi scelera delebit eos in introitu tuo. Perfectus eris, & absque macula cum Domino Deo tuo. Gentes ista quarum possidebis terram, augures audiunt; tu autem à Domino Deo tuo aliter institutus es. Prophetam de gente tua, & de fratribus tuis, sicut me, suscitabit sibi Dominus Deus tuus. A qua certa, & planè diuina ratione quicumque descuerint, præter tenebras, & incertas opiniones, & consequentia ex ea re pericula, nihil præterea emolumenti sibi comparabit. Hoc est quod Vates subiungit:

Quod si non dixerint iuxta verbum hoc, nõ erit eis matutina lux.

Et transibit per eam, corruet, & esuriet: & cum esurierit, irasceatur, & maledicet regi suo, & Deo suo, & suspiciet sursum. Et ad terram intuebitur, & ecce tribulatio & tenebræ: dissolutio, & angustia, & caligo per tegulas: & nõ poterit auolare de angustia sua. HUMANI erroris consilia, exitus, & euentus breuissimè quidem, sed sapientissimè describit hoc loco Vates, ostenditq; omnem seriem rerum, quæ eis accidunt, qui diuino verbo relicto, ad auguria, diuinationes, atq; huiusmodi deliramenta rationum suarum componendarum causa sese conferunt. Argumentatur autem Vates ex comparatione verbi diuini, & aliorum oraculorum siue responsorũ, quæ à verbo Dei degenerarent: namque diuina lex & testimonium totius vitæ, atq; omnis actionis instituendam rationem apertè docet: & expectandos ex ea re exitus, eosdemq; certissimos indicat: S. S. E. Lucerna pedibus meis verbum tuũ, & lumen semitis meis. Psal. 118. Tunc non confundar, cum prospexero in omnibus mandatis tuis. Contra verò istorum auguriorum & responsorum ratio & oratio, vel planè mendax & fallax, vel quadam calliditatis excogitatione ambigua & incerta: atq; ad quemlibet exitum accommodata deprehenditur. ut, Aio te Bæcida Romanos vincere posse. & Cræsus Halin penetrans magnam peruertet opum vim. Ita ut vnus ex istorum augurum collegio mirari se dixerit, Si augur augurem videns, non rideat: hoc est quod Vates dixit, Non erit eis matutina lux, nulla, inquit, claritas, nulla perspicuitas, cuius auctoritate res bene geri possit, id quod exitus ipsi primum, deinde etiam euentus consequenter probabunt. Exitus autem huiusmodi erant: Qui transibit per eam lucem contraria votis & consiliis suis, omnia experietur. Corruet enim, & esuriet. errabit (inquit) in actionibus suis, & cum alios, tum seipsum

Psal. 118.

Regios & opum vim.

Si autem dixerit, Si augur augurem videns, non rideat: hoc est quod Vates dixit, Non erit eis matutina lux, nulla, inquit, claritas, nulla perspicuitas, cuius auctoritate res bene geri possit, id quod exitus ipsi primum, deinde etiam euentus consequenter probabunt.

Herod. lib. 1. Vide Lucium in Ioue Tragæd.

etiam frustrabitur. quibus ex rebus illa euident: primum, ut maledicat regi suo, qui eiusmodi diuinatores viuere patiatur; namque regia auctoritate, interdum etiam gratia, vel (saltem negligentia istiusmodi disciplina ali solent. Deinde etiam Deo suo maledicat, cuius auctoritate & consilio huiusmodi responsa edi persuasus, delusus ipse fuerat. Postremum autem cum rebus suis planè pereuntibus, consulere aliaratione voluerit, nullam sibi neque in caelis, neque in terris presentem subsidij virtutem experietur: utpote qui à Deo vero abalienatus, atque à fonte bonorum omnium sua culpa remotus fuerit: atque ita multos inuenias, fortunam accusantes (quam tamen nullam esse constat) quos potius fortuna sua fabros dicere merito possis. Huiusmodi ex stultè captis consiliis, & inceptis actionibus, expectandos euentus vates noster indicabat illa oratione:

Et ecce tribulatio, & tenebræ, & dissolutio, & angustia.

ATQVI omnem huius quam Vates persecutus est argumentationis sententiam exemplis manifestis, & certis nominibus confirmavit: quorundam quibus vani cultus, & auguriorum inita via exitium, & quorundam etiam quibus simplicitas, & diuini auxilij expectatio salutem attulerit. cum tamen utraque pars eadem in regione olim commorata sit: sed altera tandem & altera, alium atque alium studiorum suorum exitum habuerit. hoc est quod dicit: Et non poterit ariolare de angustia sua.

HVIVS orationis sententia ex Hebraico redditur aperior: Quia non ariolabit, cui fuerit angustia. Dicitio quia, ancipitem significationem hoc loco habet, idem enim significare videtur, quod aliàs nonnunquam interpret noster vertit, fortè, fortasse, & forsitan. Huius vsus est in dubitationibus iis, quarum certus exitus ex certa ratione indicari potest. ut, Pœnitentiam itaque age ab hac nequitia, & roga Deum, si fortè remittatur tibi hac cogitatio cordis tui. Quo in loco de Dei misericordia non dubitabat Petrus; sed de Simonis idonea ad remissionem pœnitentia. Ita hac vox quia, ad dubitationem est inducta: dubitatur enim quales sint eorum qui à Dei verbo, ad alios cultus, & oracula ista defecerunt; & quales etiam eorum qui Deo confiderent, exitus: an vnus utrorumque sit; an angustia aliqua oppressorum eadem utrorumque sit expectanda ruina; vel aliorum salus, aliorum verò pernitens expectanda sit. Eam dubitationem Vates vario vnus eiusdemque regionis hominum euentu predicto, remouet: quorum alteri parti impietas & calamitates, alteri simplicitas, & spes, atque constantia salutis expectanda, rectam rationem reddidit: idque proximo capite exponitur; cuius sententia perpetua cum hoc à nobis hæcenus expósito, est.

CAPVT

PRIMO tempore alleuiata est terra Zabulon, & terra Nephthali, & nouissimo aggrauata est via maris trās Iordanē Galilææ gentiū.

IN superioris capituli sine Vates orationis figura quadam rogauerat, an idem omnium hominum qui in summas angustias adducti essent, exitus expectandus esset: an alius improborum, simplicium verò alius esset futurus. Hoc autem proposito præteritarum & futurarum rerum obseruando exemplo dissoluit, hoc modo: In difficillimis rebus non eundem omnium esse exitum, sed euenire nonnunquam ut nonnullis pessundatis aut excisis, ceteri euadant: aliàs nisi pereuntium antè exemplo sibi melius prospexerint, grauius tandem perituri. Quidam verò ex secunda etiam calamitate reliqui sint, per quos diuinum Dei misericordis consilium explicetur. Id quod earum rerum quæ in Israëlitarum regioni euenissent, euenturæq; forent, proposita serie ostenditur. cuius illa summa est: Israëlitarum regio propter incontinentium scelera ex diuini iudicij sententia & auctoritate per Syros, incolis abductis, imminuta primum fuit ea tempestate qua Phaceas Romeliæ filius illius regni tyrānide occupata rerum potiretur, Togat Pelasgar Assyrorum Imperator terræ partem cepit, & vastauit: id verò quod cum secunda chade collatum, leue videri potuit, à Vate leuitatis verbo dictum est. Alleuiata est terra Zabulon, & terra Nephthali. Quoniam terra ipsa improborum quibus premebatur hominum parte aliqua subducta, leuius habere, & reliquos ferre videbatur: mali enim homines Telluris inutile pondus dicuntur: deinde & calamitas ipsa leuior quidem terra fuit, quam posterior illa, qua omnis ferè Israëlitarum gens, præter paucos, abducti sunt, & terra ipsa nouis incolis, & deductis ex vario hominum genere colonis ad habitandum cessit: qui tamen ita permixti in illa regione qua citra vltimam Iordanē iacet, vsque ad Christi tempora illa clarissima permanserunt: quo tempore, & Euangelij lætitia publica, & salus hominibus allata fuit: atq; ita effectus est, ut aliis ob culpam suam punitis, aliis vel qui minori scelere sese obligassent, vel qui in errore versarentur, dies tandem clarissimus elucesceret. horum autem temporum historias ex sacris libris petere facile est: In diebus Phaceæ Regis Israël venit Theglath Phalasar Rex Assur, & cepit Aron & Abde domum Maaca & Ianoi, & Cedus, & Assor, & Halaad, & Galilaam, & vniuersam terram Nephthali, & transtulit eos in Assyrios. De secundo vel nouissimo tempore quo aggrauata est omnis terra via maris trans Iordanem, & Galilææ gentium, scriptum est: Et ambulauerunt filij Israël in vniuersis peccatis Ieroboam quæ fecerat: & non recesserunt ab eis vsquequo Dominus auferret Israël à facie sua sicut locutus fuerat in manu omnium seruorum suorum Prophetarū. Translatusq; est Israël de terra sua in Assyrios vsque ad diem hanc. Adduxit autem Rex Assur de Babylone,

lone, & de Cutha, & de Anab, & de Emath, & de Sepharuaim, & collocauit eos in ciuitatibus Samaria pro filiis Israël, qui possederunt Samariam, & habitauerunt in urbibus eius. Cumque habitare cepissent. & cetera que in illa historia leguntur: quibus terra aggrauatio satis aperte explicatur. Appellat autem Vates Galileam gentium eam Israëlitarum terra partem, qua gentibus Orientem versus habitantibus, & ad Boream nonnihil etiam spectantibus, contermina erat. Est enim eadem nominis Galilæe, qua apud Latinos Funiū significatio. Nomen verò Galilæe gentium factum fuisse arbitramur, ex eo quod præter populum Israëliticum, & Canam posteritatem, qua in eadem regione olim fuerat, cetera omnes circumuicina nationes communi vocabulo Gentes dici soleant. ut, Effunde iram tuam in gentes qua te non nouerunt. & Simulachra gentium argentum & aurum. alij dictam gentium Galileam arbitrantur eam regionem, qua olim à Salomone Hiraino Tyrio concessa fuerat. Vt cumque sit, duas Galilæas fuisse frequentem lectione accepimus: alteram hanc ultra Iordanem, alteram verò secundum Iuda tribum Phœnicum regioni vicina, cuius vrbes & oppida in Euangelij, & in libris etiam Misnaioth commemorantur, Nazareth, Capharnahum, Corozaim, Bethsaida, & alia. Viam maris trans Iordanem, idem est quod apud Latinos dicitur tractus maritimus ultra Iordanem. Est autem hoc loco mare, quod aliàs stagnum Genezareth, vel lacus Tyberiadis nuncupatur. Tria enim Iordanis fluius decurrens stagna efficit: breuius primum, quod Aqua Marom dicitur, non longè à Salim: secundum Tyberiadis mare: tertium in quo defluit maximum Sodomitarum, siue Salis mare dictum. de medio hic sermo est. Atque hætenus diuini iudicij erga improbos & contumaces exemplum in vna Israëlitica regione obseruandum ostendit Vates: namque hoc vnum exempli nomine productum fuisse particula similitudinis & comparisonis nota Hebraicè præposita, aperte indicat. Sic enim Hebraicè versus hic incipit ad verbum: Sicut tempore primo alleuiata est terra Zabulum, &c. Est enim temporum, rerum, & euentorum collatio breuis quidem, sed sententia & serie interpretandi satis aperte deducta: in qua quamquam olim illi regioni, ob incolentium noxam, ex Dei iudicio acciderint, indicatur. & quis tandem ex diuina misericordia euentus expectandus esset, subiungitur: nempe ut ex diuino iudicio alleuiationis primum, & deinde aggrauationis calamitas spectata fuit. Sic ex Dei misericordis dono magna felicitas erat postremum expectanda: alteram comparisonis partem versus hic continebat, alteram proximè subiunctus explicat.

Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam: habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis.

EVANGELII à Christo predicandi initium inde primum apud Israëlitas oriturum esse Vates ait. Vnde primum publica calamitatis, & diuini iudicij exempla in Israëlitide regione edita fuisse constaret: ut qua prima regio pœnis ob culpam dandis, diuinam seueritatem experta fuerat; eadem

dem inexhausta misericordia, & publicæ salutis aduentum prima exciperet: id igitur hoc loco Vates indicauit, quod sacer Euangelista oportunè postea explicuit: Cum autem audisset Iesus quod Ioannes traditus esset, secessit in Galileam, & relicta ciuitate Nazareth, venit, & habitauit in Capharnaum, maritimo in finibus Zabulon, & Nephtali: ut adimpleretur quod dictum est per Prophetam: Terra Zabulon, & Nephtali via maris trans Iordanem Galilæa Gentium, populus qui habitabat in tenebris, vidit lucem magnam; & sedentibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis. Exinde cepit Iesus predicare, & dicere: Pœnitentiam agite, appropinquauit enim regnum calorum. Satis iam aperte & planè huius loci sententia quemadmodum sibi cohereant, indicata nobis esse videntur. Illa tantum indicanda restant verba, Ambulare, Sedere, Tenebra, Regio umbræ mortis, Lux. Atque ambulandi verbo, vitæ consuetudinem, morum viam & exercitationem, sacer, arcanusque sermo significat. ut, Ambulauit Enoch cum Deo. & Ambulacoram me. Qui ambulat in innocentia, hic mihi ministrabat. Neque ambulauit in magnis neque in mirabilibus super me. Sedere autem est, certum, & constitutum suæ vitæ modum tenere; siue eum bonum, siue malum definimus: namque idem est sedere hoc loco, quod apud Latinos habitare; hoc est, stabilem & fixam sedem habere. ut, Et in cathedra pestilentie non sedit. & Postquam sederat Rex in solio. & Sedebit Dominus Rex in æternum. Omnia hæc constantem & certam mansionem indicat: ita fit ut ambulare, studium & consuetudinem; sedere autem, per seuerantiam, & statum quandam, vel perpetuum, vel quasi perpetuum, atque vtrumque simul totam vitæ rationem significet. Omnem autem consilij, studiorum, conatuū, actionumque, à vera & plena Dei notitia, atque recta virtutis disciplina alienum usum, & consequentem ex ea re pernitiem tenebrarum nomine hoc loco exponimus. Umbra verò mortis, proximum instanti perditioni & exitio dicimus periculum; namque umbra corpori proxima atque adeo contigua est: denique contrarium humanæ felicitati in hac vita, & ad æternam miseriam in præceptis inclinatum statum tenebræ, & umbra mortis significant: cuiusmodi loco Israëlitarum eorum quos primos Euangelio annuntiando Christus adiit, res erant. Harum orationum & sententiarum exempla illa sunt: Nescierunt, nec intellexerunt, in tenebris ambulant. & Sedentes in tenebris, & in umbra mortis, vincetos in mendicitate & ferro. His autem miseris omnino oppositam felicitatis usuram lucis & luminis nomina, verbaque significant: quam, ut breui oratione indicemus (quod pro rei dignitate explicare, quamuis longissima non possumus) lucem dicimus omne id sapientiæ, virtutis, gratiæ, ac demum diuini beneficii munus, quod Christi Euangelio credentibus & obedientibus allatum est. de quo lumine illa decantata sunt: Lumen ad reuelationem gentium, & gloriam plebis tuæ Israël. & Per viscera misericordie Dei nostri, in quibus visitauit nos Oriens ex alto. Illuminare his qui in tenebris, & in umbra mortis sedent, ad dirigendos

Mat. 4.

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

pedes nostros in viam pacis. Iam verò Vates hoc loco opportunitatem nactus indicandi summi illius beneficii à Deo per Christum hominibus afferendi laudes miras prædicat. Quarum sententiam breui expositione consequemur. Namque illi tantum assequi rectè valent, qui rei ipsius per Spiritum sanctum compotes facti sunt: ut autem id, quod à nobis dici potest, facilius sciri possit & percipi, summa paulo altiùs exponenda est.

Humanum genus post primam illam parentum inobedientia culpam non solum à Deo abalienatum, & ira execrationiq; addictum; sed ob innumera singulorū peccata, æternis etiam pœnis subiectum manebat. præterea, quod miseris cumulum afferebat maximum; immo quod tanti mali fons inexhaustus erat, vitio corruptum, & labe illa, quam originalem vocant, infectum, unde perpetua quotidie scelerum & peccatorū mala emanarent, perseuerabat. Atq; in eum infelicitatis locum hominum res deuenerat, ex quo nisi diuina misericordia consilio & beneficio redempta, liberaretur; ipsa nullum sui liberandi modum inuenire posset. Sed quod hoc mysterium longissimam, atq; omnium ferè sacrorum librorum argumentum complexam explicationem postulat; nobis aliàs, Deo docente tractandū, hic tantum indicabitur. Opus igitur fuit rationem quandam atq; viam inire, qua homines ex illo miserrimo statu, ad vitam felicitatisq; usum restituerentur: ea res quod humana virtute & efficientia præstari non posses, diuinam vim & auctoritatem postulabat. Itaq; diuina misericordia, benignitatisq; consilio decretum est, ut verbum Dei, quem aliàs Filium Dei dicimus, mitteretur.

Ioan. 1.

Et per eundem hominum res instaurarentur, & in melius renouarentur, per quem antè constiterant. S. S. E. Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil, quod factum est: in ipso vita erat, & vita erat lux hominum. Huius autem in mundum venientis morte & resurrectione omnia diaboli opera dissoluta sunt. Argumento quodā à sapientia diuina composito, cuius arcanam rationem nullus olim homo, nullum nec honorum, nec

Colof. 1.

mali spirituum ingenium assecutus fuit. S. S. E. Mysterium quod absconditum fuit à seculis & generationibus, nunc autem manifestatum est sanctis eius, quibus voluit Deus notas facere diuitias gloriæ sacramētis huius in gentibus, quod est Christus in vobis spes gloriæ, &c. Quid autem sit id quod dicimus, opera diaboli à Christo fuisse dissoluta, aliàs etiam ab eodem docti, exponemus. Nunc illud tantum admonere satis esse arbitramur: Christi morte & resurrectione effectum esse, ut noui Testamenti sancti homines, deposito diaboli iugo, & circumstanti peccato magna lætitia exultantes, nouam illam regenerationem per Spiritum sanctū Christi effectam & palam profiterentur, & admirandis actionum, orationū, & factorum, exemplis orbi testarentur; atq; hoc modo Euangelij & Christianæ pietatis Catholicum regnū indies augetur amplificareturq;. S. S. E. Omnes qui

Mat. 2.

viderint eos, cognoscent eos; quod isti sunt semen cui benedixit Dominus. & Eris in die illa præparatus mans domus Domini in vertice montium.

Esa. 2.

.

& Confluent ad eum omnes gentes, &c. Hæc autem felicitas quamquam vniuerso hominum generi proposita primū & parata fuerit; non tamen omnibus hominibus est allata, sed iis tantum qui propositis à Deo fidei & pœnitentiæ conditionibus uti voluerunt. Quoniam S. S. E. Et sic oportebat Christum pati, & resurgere à mortuis tertia die: & prædicari in nomine eius pœnitentiā, & remissionem peccatorum in omnes gentes. & Ego mitto promissum Patris mei in vos, vos autem sedete in ciuitate quoad usq; induamini virtute ex alto. Hanc ergo humana salutis rationem, hæc Euangelij mysteria, hæc Christianæ Catholice Ecclesiæ ininitia & incrementa breui oratione, sed admiranda, & amplissima sententiæ Vates noster hoc in vaticinio præuidens, noui testamenti hominibus gratulatus est:

Multiplicasti gentem, non magnificasti lætitiā.

VERSUS hic, etsi negationis habeat particulam, interrogatiuè videtur nobis esse legendus: namq; olim affirmatiuè legebatur; ut ex Mazzoreth aperte accepimus. Cui rei etiam Ionathæ Chaldaica versio fidem facit. Est Hebraicè dictio LO, quæ per Aleph in fine scripta, significat id quod Latinis non. Eadem verò si per Vau scribatur, demonstrantis pronominis datiuum refert casum illi. Atq; etiam illud animaduertendum est: ex varia Hebraica lectione, quæ rara est, nunquam ferè sententiarum pugnam, sed arcanam & significantissimam concordiam oritur: id quod in variis aliarum linguarum lectionibus non ita cōtingit. Quam ob rem qui diuinorum librorum obseruantissimi sunt, nec lectionem ipsam quæ in contextu est, quam CHATHIB dicunt; nec variam lectionem in Mazzoreth indicatam reiiciunt, sed utramque admissam simul, non sine mysterio interpretantur: qua de re nobis aliàs commodior disserendi locus, Deo auctore, dabitur. Sed huius carminis rationem prosequamur. Antiqua lectio, & Chaldaica Paraphrasis habet: Multiplicasti gentem, & magnificasti lætitiā. Recentior verò lectio habet: Non magnificasti lætitiā. Antiqua igitur affirmatiua docet, recentiore interrogatiuè esse legendam, ut illud non potius confirmet, quàm neget: atq; ita composita ex utraque lectione sententiæ huiusmodi erit: Multiplicasti gentem? non ei magnificasti lætitiā? Est autè huius carminis explicatio illa: Ecclesiam Christi diuini Spiritus virtute auctam, tanto cumulatione lætitiæ afficiendam, quanto frequentiore credentium, & piorum hominum populo propagatam, amplificatamq; esse contigerit: namque illa diuinorum donorum communionem lætitiā ipsam augendam fore sperare par erat; etenim bonorum fructus communicatione sui augentur. Id autem ita, ut prædictum fuerat, euenisse, aperte Scriptura testatur: Multitudinis credentium erat cor vnum, & anima vna; nec quisquam eorum quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat; sed erant illis omnia communia: & gratia erat in omnibus illis magna: neque enim quisquam eorum egens inter illos. Quotquot possessores agrorum aut domorum erant, vendentes afferebant pretia eorum, quæ vendebant: & ponebant ante pedes

ל

לו

כתב

A. 4.

A. 9.

Aposto-

» Apostolorum: diuidebatur autem singulis prout cuique opus erat. & ite-
 rum: Ecclesia quidem per totam Iudeam, & Galilaam, & Samariam ha-
 » bebat pacem; & edificabatur ambulans in timore Domini, & consolatio-
 » ne sancti Spiritus replebatur. Hæc letitia, atq; hæc sancti Spiritus consola-
 tio ex illa virtute proficiscitur, quam diuini Spiritus efficietia experiri so-
 lent hi, qui à Christo regenerati, filij Dei viui nominantur, & sunt. Nam-
 que illi deposito omni pondere & circumstante peccato, ad propositam spem
 cum gaudio currebant: neque verò illius letitiæ, vel quam qui diuino Spi-
 ritu aucti, virtutem passionis & resurrectionis Christi experiuntur, aut
 dignitas narrari, aut æstimari satis magnitudo ipsa potest; quibusdã tamen
 similitudinibus indicari potest, ex earum genere rerum translatis, quæ læ-
 tißima & iucundissima atq; commodissima hominibus habentur. Cuius-
 modi sunt Annona vberissima copia post longos cultura labores; & opima
 victoribus contingens præda; quæ cum victoria gloria utilitates etiam ma-
 ximas futura pacis & tranquillitatis spem coniunctam habeat. Hanc au-
 tem letitiam, Deo auctori acceptam referendam esse Vates ait:

Lætabuntur coram te, sicut qui lætantur in messe multa: sicut ex-
 sultant victores capta præda, quando diuidunt spolia.

HIS enim præteritorum laborum recordatio, præsentem felicitatẽ sua-
 uiorem reddit. Huiusmodi admirandis fructibus abundantij, qui fidei &
 obedientiæ disciplina, exercitatione, perseuerantia, & contentione proposi-
 tum ex diuina benignitate Spiritus sancti donum acceperunt. S. S. E. Fru-

Gal. 5.

» Etus autem spiritus est. Caritas gaudium, pax, patientia, benignitas, boni-
 » tas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas: aduersus huiusmodi
 » non est lex. Atq; huius letitiæ causam fore indicat libertatẽ illam diuinam,
 qua qui Christi spiritum habent, sese donatos agnoscunt, destructo corpore
 peccati; ut vltra nõ seruiant peccato, sed in nouitate ambulent vita. Gratias
 Rom. 6. » agentes Deo per Iesum Christum qui dedit semetipsum pro illis; ut eriperet eos
 Gal. 5. » de præsentis seculo nequam, secundum voluntatẽ Dei & Patris nostri, cui
 » est gloria in secula seculorum. hanc rationẽ arcanis verbis Vates indicabat:

Iugum enim oneris eius, & virgam humeri eius, & sceptrum ex-
 actoris eius superasti, sicut in die Madian.

QVONIAM mysteriorum quæ ad hominis iustificationem pertinent,
 rationem tantam esse arbitramur: ut breuibus commentariis colligi non li-
 ceat: integrum enim, & iustum opus ea sibi postulat res: interim dum id,
 Deo auctore, aggredimur, Verborum quæ de hoc genere apud Vates obser-
 uantur, arcanam significationem piis, & qui nostra commentaria legentes,
 contulerint, hominibus indicare satis esse duximus. Igitur homini post pri-
 mi parentis peccatũ seruitutis conditio triplici nomine misera prorsus ma-
 nebat; quod peccatorũ multorum iugũ culpæ grauissimũ ferretur: quod pæ-
 na peccatorũ luenda essent: quod adiuncta sibi concupiscetia corruptio per-
 petuò sentiretur: unde assidua multorum scelerum tributa molesto & acris
 semper

semper flagitatori Diabolo conferrẽtur. Illud autem primam portandorum
 peccatorum grauissimum onus iugum humeri eius Vates appellauit, Iugum
 Christi suauissimo prorsus cõtrarium. Pænam peccatis commissis debitam,
 virgam humeri eius dixit. Illud porro corruptæ concupiscetia inßitum
 membris hominum vitium, unde concepti peccatorum furores, morti (ut Rom. 7.
 Paulus inquit) fructificaturi erumperent, & crescerent. & sceptrum ex-
 actoris eius nuncupauit, quod hac veluti basi Diaboli in omnes homines
 niteretur potestas, quam morte sua Christus admiranda & arcana ratione
 pracidens deleuit. S. S. E. Delens quod aduersus nos erat chirographũ de-
 Coloss. 2. creti, id est, peccatum quod erat contrarium nobis, & ipsum tulit de medio:
 affigens illud cruci, & expolians principatus & potestates. Quam ve-
 Lutz 10. ro huius libertatis letitiam esse oporteret iis, quibus communicari contin-
 geret, facile conyieiebant reges illi, & Propheta multi, qui olim desiderates
 noui testamenti atati gratulabantur, & enthusiasmo iam, velut præsentem
 intuiti, nobis accinebant. Hæc est dies quam fecit Dominus, exultemus, &
 Psal. 117. lætemur in ea. Hanc autem victoriam & libertatem omnem Deo acceptam
 gratis; & supplicationibus, & gratulationibus celebrandam fore, Vates
 ostendit. Lætabuntur coram te, & confregisti, sicut in die Madian.
 Illa enim Israelitarum de Madianitis, Gedeone duce, victoria & libertas
 non humanis viribus & industria, sed Deo accepta referri debuit: in qua
 noctis luminisq; & verbi illius Gladius Domini & Gedeonis, resonan-
 tis admirando & arcano inuento res acta est, dicente Domino ad Gedeo-
 nem: Surge, & descende in castra; quia tradidi eos in manu tua. Cum tamẽ
 Ios. 1. tanta hostium multitudo esset, quantam sacra historia indicat, quam nu-
 merari facilius esse docuerant. Cumq; sedisset Israël, ascendebat Madiam,
 & Amalech, cateraq; Orientalium nationum: ipsi enim, & uniuersi gre-
 ges eorum veniebant cum tabernaculis suis, & instar locustarum uniuersa
 complebant innumera multitudo hominum, & camelorum, quidquid te-
 rigerant deuastantes. Ad hunc modum in illa Christi aduersus humani ge-
 neris hostes expeditione, ex diuina misericordia consilio & virtute res ge-
 sta est: nam Christus Lux vera, quæ illuminat omnem hominem, qui sese
 illuminandum parat, densissimas peccatorũ nostrorum tenebras purus ipse
 & insons adiuit, & verbo Dei, suaq; immensa virtute diaboli opera dissol-
 uis: atq; illas hostium omnium innumeras copias fudit, & prostrigauit. In quo-
 cum Deus esset mundum reconcilians, sibi optimè vocis illius referebatur
 mysterium, Gladius Domini & Gedeonis. Sed de duabus naturis in
 Christo, deq; viriussq; efficientia, & de his arcanis rationibus aliàs fuerit
 commodius agendum: atque victoriam hanc Christi de humani generis
 hostibus non carnali aliqua ratione, sed spiritali modo interpretari oportere,
 Vates noster docuit.

Quia omnis violentia prædatio cum tumultu, & vestimentum
 mixtum sanguine, erit in combustionem, & cibus ignis.

E

EARVM

EARVM quae hominibus reportantur victoriarum triumphos magnos non victorum tantum, sed eorum etiam qui vicerint, labore & detrimento consistare, ex eo vates confirmat, quod rem igne ferroq; agi necesse sit, quantum rerum vim, & qui pro victoria, & qui pro vita certant, experiantur. adeo ut nullus sine caede & sanguine, magnosq; etiam vincenitum discrimine triumphus esse censeatur. ut S. E. Fremens & fremens sorbet terram, nec reputat tuba sanare clangorem, & cetera quae de belli impetu & tumultu scribuntur plurima. Hanc autem rem ab euentu & signis arguit Vates. Vestimentum mixtum sanguine, erit in combustionem cibus & ignis. At vero ea quam hoc loco praedicens Vates celebrat victoria; non igni, non ferro, non bellico apparatu, non deniq; eorum quibus pariunda erat periculo, aut incommodo ullo, sed vnius Ducis à Deo uncti virtute, labore, & officio, & deuotione reportanda fore dicitur.

Paruulus enim natus est nobis, & filius datus est nobis: & factus est principatus super humerum eius, & vocabitur nomen eius Admirabilis, confiliarius, Deus, fortis, pater futuri seculi, princeps pacis. **T**RIVM RHVM illum quem de victis & perditis hostibus homines habituri esse praedicti sunt, non bello, non armis, neq; victori ipsorum detrimento & periculo, sed vnius hominis, eiusdemq; Dei obedientia & opera reportandum esse, vates sibi, domuiq; Davidis, atque omni Iudae cum primis, deinde gentibus omnibus ceteris gratulabundus affirmat. Atque eorum quae ab illo praestanda essent munus, summa capita amplissimi & significantissimi verbis indicat. Atq; adeo rem omnem certo ordine disponit: eius, per quem gerenda res esset, natura, deinde officio & persona, demum auctoritate, & dignitate, studio, atq; euentibus significatis. Atque adeo ipsum hominem verum futurum esse ait, natum in tempore ex muliere, eumq; nostra omnium causam nasciturum. Paruulus enim natus est nobis. Hebraice, quia natus est nobis. Vox CHI, Hebraica, ut alijs docuimus, praecedenti sententia aduersantem significationem, & causam etiam dicendorum continet: elegantius multo quam, sed, apud Latinos. Atque ita sensus est, non ferro, aut igne agenda res est. Sed enim natus est nobis. Futuram rem Vates entusiasmo praesentem, ut saepe alias, prospicit, & gratulatur. Est autem prima vox natus, nomen; significat autem filium ex humana natura vere hominem, certaq; familia, eundemq; ius, quibus oportuerit parere obsequentem, ut patri, matri, preceptoribus, domino; hac omnia ex collatione locorum in quibus est vox ABLED, obseruauimus. Quamobrem optime interpres noster Latinus vertit Paruulus, Hebraici nominis vim quam proximè reddens. Illud verò mysterio non caret, quod eiusdem vocis verbo usus est Vates, Natus est nobis, quo verbo matrem nascituro feminam in terris fore affirmavit quidem, sed patrem hominem illo fore non dixit, nequa arguendum reliquit, praecipue cum uerbum Hebraicum Isiad, matrem potius quam patrem spectet, certè eum arguitur natus est, ergo ex femina

femina natus: non autem cerè consequitur, ex verborum vi natus est, ergo à viro genitus. Nasci enim unde nascatur, non à quo sit genitus dicit. Atq; hac ad naturam natiuitatemq; humanam in tempore spectandam referatur; ad diuinam autem non proprie referuntur naturam: namq; natura diuina repugnat nasci in tempore ex muliere, ut natura diuina est; hunc eundem matri, & ius quibus cura esset, & patri suo Deo; & legi audientem fore, vox Paruulus; siue Hebraica proprius, IELED; ostendit. Bius autem in carne aduentum nostri causa futurum esse vates confirmavit, nobis: atque eundem illum, quem hominem fore docuerat, Deum verum, Deiq; Filium futurum quoque esse Vates indicauit. Filius datus est nobis. Nomen filius hoc loco est BEN, à verbo eductum, quod edificare significat: diciturq; de ius proprie, per quos familia & nomina propagantur: ut aliquando, Deo auctore, in Geneseos commentarijs exponemus. ex eodem verbo non dissimili significatione deducitur ABEN, quod lapidem Latine verimus. Nulli autem vel persona, vel rei in uniuersum, nomen hoc filij melius & certius, & proprius quam verbo Dei conuenit antiquissimo filio unigenito, & primogenito: non factò, consubstantiali Patri, per quem omnia facta, & edificata, restituta, & perfecta sunt, secundam personam in diuinis: Ideoq; nomen duarum tantum literarum obtinens, cuius mysteria alias indicabimus exponentes illud, In principio erat verbum. Qui igitur fuit aeternè Dei Filius, & dari nobis in tempore, & in tempore caro fieri, & homo nasci potuit. Atque ita voces datus, & natus, utramque naturam & mysterium illud admirabile incarnationis, & virtutem efficientiamq; ipsius Christi indicat. Huius autem obedientia, studio, & cura, triumphus illius, què commemorauerat victoriã, non hominũ potentia, viribus, & claudibus allatis, aut acceptis bellorum tumultibus, reportandam esse illo tropo Vates docuit. Et factus est principatus super humerum eius. Humerum seruitutis, & obedientia significatione habere in libris de Arcano sermone docuimus, ut, Supposuit humerum suum ad portandum, factusq; est tributis seruiens. Gen. 49. & paulo ante, Virgam humeri eius Isaias dixit. & Ad seruiendũ humero Seph. 5. vno, dixit Sephonias Itaq; obedientia, & omni sibi à Patre impostorum mandatorum, omnium laborum, vigiliarum, mortis denique durissima inposita conditione ultrò accipienda, & libenter ferenda, illum principatum Christo constituturum Vates praedicabat. Atq; isdem rationibus constituisse Apostoli confirmarunt. At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Philip. 2. Filium suum factum ex muliere, factum sub lege: ut eos qui sub lege erant, redimeret. Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, se esse ce. aequalem Deo: sed semetipsum exinanit, formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus ut homo. Humiliavit se ce. metipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autè crucis: Propter ce. quod Deus exaltauit illum, & donauit illi nomen, quod est super omne nomen. Huc pertinent ea quae à Vate nostro subiuncta sunt, & vocabitur no-

men eius Admirabilis, consiliarius. Cuius admirando cōsilio humanum genus instauratū, restitutum, ac perfectum fuit: quod callido olim serpentiis cōsilia, & primorum parentum imprudētia & culpa fuerat perditum. Idem aliās à Vate magni cōsiliij Angelus vocatur. Dicitur autē Hebraicē

PELE, id quod Latine Admirabilis, & arcanum absconditūq; dicitur. Alluditq; verbum ad humana salutis mysterium: quod celatum fuit seculis & generationibus. Omnem autem rectē gerendam, atque euentu ipso probandam rem, cōsilio, facultate, & studio eius qui susceperit, constare oportet: quas omnes partes iure optimo, & verisimis nominibus Christo tribuendas esse, Vates ait: namque ultra cōsiliij copiam, facultatem quoque diuinam, & voluntatem atque studium ardentissimum erga hominum salutem illi fore docet. Deus fortis, Ex nominibus Dei Hebraicis hoc loco est

vsurpatum EL, quod potentem efficacemq; significat. Id quoniam gerenda atque efficienda re ostendendum erat, cognomēto Fortis ornatum est. Hebraicē GIBOR, fortem atque strenuum, rebusq; feliciter gerendis spectatissimum significat: pro quo interdum noster Interpretes Gigantem reddit. ut,

Exultauit ut gigas ad currendam viam: hac ad facultatem, ad studiū verò illa, Pater futuri seculi. Hebraicē, Pater vsque. quod ampliozem etiam & augustiorem significationem obtinet. Neque enim minori animi affectu & impulsu Christus hominum, quàm pater filiorum, curandas & perficiendas suscepit res. immo ita restituit & renouauit, ut veteri homine ex-

incto, nouas creaturas & novos homines reposuerit, qui secundum Deum

creati sunt in iustitia, sanctitate, & veritate per lauacrum regenerationis

& renouationis Spiritus sancti, quem effudit super suos abunde; ut iusti-

ficati gratia ipsius, heredes sint secundum spem vitæ æternæ. Ex his igitur

Christi virtutibus, & facultatibus atq; studiis, illud parò nomen euentu-

rum erat, quod re gesta, composita, & perfecta, atq; absoluta pace terris par-

ta meritò fuerat reportandum. Princeps pacis. Huius namque Christi Dei

virtute & efficientia, pax inter Deum & homines impetrata, pax etiam

inter carnem & spiritum conciliata fuit. Quæ res in ipsius pueri nobis na-

ti, Genethliaco carmine à caelestibus spiritibus decantata est: Gloria in excelsis

Deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Iam verò deinceps

hanc à se indicatā felicitatem amplissimā propriamq; fore Vates cōfirmat.

Idq; diuina misericordie cōsilio & virtute, atq; gratia efficiendū esse ait;

Multiplicabitur eius imperium, & pacis non erit finis: super solium

Dauid, & super regnum eius sedebit: ut confirmet illud, & cor-

roboret in iudicio & iustitia, a modo & vsque in sempiternum.

zelus Domini exercituum facit hoc.

OMNIA hæc & à nobis aliās, & ab Angelis apud Lucam de caelesti Christi regno per Euangelium propagando explicata sunt. Confirmandum verò & corroborandum regnum esse dicitur virtute sancti Spiritus, qui suorum corda renouauit ad seruiendum Deo viuenti, ut ultra non serui-

tar peccato: quamquam verò hoc regnum omnibus hominibus proponendum fuerit, non tamen cum omnibus communicandum esse ait: sed delectu bonorum & malorum facto cum iis qui Euangelio credituri audituriq; essent. S. S. E. Hunc Principem & Saluatorem Deus exaltauit dextera sua, ad dandam pœnitentiam Israël, & remissionem peccatorum: & nos sumus testes horum verborum, & Spiritus sanctus, quē dedit Deus omnibus obedientibus sibi. Hoc significans Iſaias, addidit: In iudicio & in iustitia. Iudicium MISPAT, Hebraicē dictum ratione æquitatēq; definitur, ut aliās diximus, & delectum significat à Deo faciendum eorum, qui credentes, dictoq; audientes fuerint; quibus iustitiam illam Deus impartietur. De qua S. E. Vi sine timore de manu inimicorum nostrorū liberati, seruiamus illi in sanctitate & iustitia coram ipso omnibus diebus nostris. Itaq; hoc diuinum donum non temerè, sed magno iudicio delectūq; facto communicandum cum hominibus fuerat. Multi enim sunt vocati, pauci verò electi. Atque adeò hanc admirandam rem omnem ex Dei cōsilio, voluntate, gratia, & liberalitate atq; constantia profecturam esse Vates ait, Vi propositū Dei maneret, inquit Paulus. Namque Deo initum & susceptum semel de hominis dignitate & amplitudine cōsiliū persecutus est, quidquid aduersarius cōsiliij calliditatis, malitiæ, curæ, diligentia, & virium ad impediendum adhibuerit. Tamen Zelus Domini exercituum facit hoc.

Nomen zelus, Hebraicē KINAH, contentionem, emulationem, perseuerantiam, emptionem, acquisitionem, constantiamq; exiguò discrimine significat. Hunc locum Chaldaeus Paraphraſtes de Christo interpretatus est. hoc modo: Dixit Propheta domui Dauid: Nam puer natus est nobis, Filius datus est nobis, & suscipiet legem super se ad custodiendum illam: & vocabitur nomen eius ab ante, admirabile cōsiliū, Deus fortis permanens in secula. Messias in cuius diebus pax multiplicabitur super nos. Multiplicans amplitudinem, facientibus legem, & custodientibus pacem non erit finis. Super solium Dauid, & super solium eius ad constituendum illud, & ad edificandū in iudicio, & in iustitia ex nūc & vsque in seculū in dicto Domini fiet. Sic Chaldaicē.

ARGVMENTVM VATICINII VII.

PUBLICÆ atq; communis in Israëlitas animaduersionis causam Vates docet fuisse diuini verbi neglectionē, & legis sanctissime contemptum, & religionis puræ prophanam in deorum vanorum cultus mutationem. Deinde etiam Dei in illos clementiam & lenitatem: contraq; eorundem in Deum ingratos animos, & in se ipsos auctam culpam, & cumulatam inuidiam indignationemq; arguit. Quippe qui diuina animaduersione non perdendi, sed corripiendi causa paulatim castigati, & à sceleribus auocati, tamen resipiscere, & ad bonam frugem sese recipere noluerint: sed sceleribus magis indies cumulatis grauiore pœnas, &

+ quæ hūc valibi dypnata auctor de extinctione belli, quo caro concupiscit aduersus spiritum
no quempiam offendant, quasi velint in iuris et p̄i noui testamenti extinguere peccati fo-
mitem p̄ntelligenda sunt eo modo, quo idem Auctor loquit in comment. Luc. 4. 2.
in enarratione illius Coc, & cum, qui ab Aquilone & 8. pag. 227. ad medium illi-
verbis: de quo domesius et per petrus hurre 8. atq; ad eo omnia exigenda ad normam
eius, que docet. S. Thom. 2. 2. q. 61. a. 1. in corp. ad finem.

iustissimam calamitatem sibi ipsis fuerint machinati, quam Deus zelotes ipse iusto iudicio per Assyrios hostes afferendam decreuerit: non in Assyriorum gloriam & felicitatem; sed in publicum diuinae seueritatis exemplum illis etiam victoribus timendum: quod tamen, quia secus atque res habebat, desinitum fuisse: non leuiori, sed duriori etiam casu experiundum esse Vates confirmat.

Verbum misit Dominus in Iacob, & cecidit in Israël.

IACOB nomine priuatam & obscuram tum antiqui patris illius, tum illius posteritatis conditionem; Israël verò ipsius, & patris, & sobolis amplitudinem & dignitatem diuino beneficio orientam significari, iam sæpè aliàs docuimus. Deniq; distinctionem perpetuò obseruandam commendauimus, ut his, & aliis multis locis illustrandis perquam opportunam. Atq; illud singularis præcipuè cuiusdam gratia beneficium fuit. Quod ex omnium hominum & gentium nationibus ignorantia caligine oppressis, unà Iacob humillima illo tempore conditionis familia misera & dura seruitute redempta, delectaq; fuerit, cui diuini verbi lux amplissima, & legis atq; prophetia disciplina facultas, copia, vsus, & exercitatio crederetur, atq; eo summo beneficio nomen etiam illud humile & obscurum Iacob in celebre illud alterum Israël mutaretur. Cuius nominis ut memoriam, celebritatem, & gloriam, ita virtutem retentam conseruatamq; operuit: S. S. E. Legem præcepit nobis

Deut.

Psal. 147.

Moyses hereditatem multitudini Iacob. & rursum, Qui annuntiat verbum suum Iacob, iustitias & iudicia sua Israël. Non fecit taliter omnibus nationi: & iudicia sua non manifestauit eis. Iam verò culpa crimen huic populo ascribendum ex comparatione & contentione nominum amplificatur; cuius argumentationis illa summa est, quod, cum Iacob accepto verbo Domini, Israël dignitatem & nomen obtinuerit: tamen iueri, & conseruare minimè voluerit; sed per maximum scelus eam rem qua ornatus, auctus, amplificatusq; fuerat, hoc est, diuinum verbum, neglexerit atq; abiecerit. Verbum, inquit, quod Deus misit in Iacob, cecidit, & iacuit neglectum, apud Israëlitas, qui tamen illius verbi beneficio Israël nomen fuerant adepti, atq; hic aperte Israëlitarum, hoc est, decem tribuum scelus notatur, quibus post disidium illud, & discessionem à Iudæa tribu nomen Israël retentum est. Causa verò illa unde nomen habuissent: hoc est, diuina legis, & religionis, atque prophetia obseruatio omnino prodita & deserta fuit. Cecidit in Israël, verbum illud, cecidit, inter Israëlitas, neque unquam curatum, sublatum, instauratumq; fuit. Namque hac significatione verbum eadere dicitur, hoc est, irritum, vanum, neglectumq; haberi. ut, Creuit autem Samuel, & Dominus erat cum eo: & non cecidit ex omnibus verbis eius in terram; & cognouerunt omnis Israel, à Dan vsque ad Bersabee, quod fidelis Samuel, Prophetæ esset, Domini. Atque diuina legis culturam, & in vana & ambitiosa potentia humana cõsilia & studia fuisse illis mutatam Vates docet. Namque huiusmodi cogitationibus diuina legis & pietatis

2 Sam.

tatis pura ac simplex ratio negligi ac labefacta ab hominibus solet: quibus diuina lex, quod iniuriam, cupiditatem, pompam, auaritiam, ambitionemq; vetet, & innocentiam, modestiam, atque beneficentiam doceat, & præcipiat, ad opes potentiamq; augendam, atque ad ea qua mundus maxima ducit comparanda, minus idonea videtur. Igitur cum primum Israël de humana magnitudine, gloria, & amplitudine humano modo cogitare cepit, Legis ac diuini verbi concordiam, pacem, & modestiam præipientis pertaesus, ambitiosa & superba inuit consilia, & communi consensu sublimia verba iactare, sibiq; maximam sapientiam, alia ratione inuitam, persuadere accepit, hoc est quod Vates subiungit:

Et scient omnis populus Ephraim, & habitantes Samariam, in superbia & magnitudine cordis, dicentes.

COMMUNI consensu, sponte, & studiose verbum diuinum ab Israelitis neglectum fuisse docet, & illam alteram rationem sapientia inuitam, qua à religione & pietate ad eam, quam mundus magnificentiam, magnanimitatemq; vocare solet, desciscit: namque hominibus prauo carnis vitio corruptis, simplex illa, & innocens vita ratio, quam diuinum verbum docet & præcepit, ignaua & iners habetur. Illud verò ambitiosum genus, quod rebus amplificandis propriis, alienis occupandis iniuria, & ut inferenda exercetur; cuiusdam animi magnitudinis nomine celebratum commendatur, & præfertur: hoc insania genere flagrantes olim Israelita, Reipub. illius, cui Deus præerat, faciei pertaesi, regie maiestatis nomen, & usum ambitiose optare, & importunissimè efflagitare ceperunt. Nequaquam rex enim erit super nos, & erimus nos sicut omnes gentes, & iudicabit nos rex noster: & egredietur ante nos; & pugnabit bella nostra pro nobis. Huiusmodi scientia diuini verbi discipline præalata Israelitas post discessionem demeritos ad magnas suscipiendas, & agendas res, animum sermonemq; conuertisse Vates ait. Appellat autem Israelitas Ephraim, quod omnes habitantes in locis Sichimorum, atque eorum nomine omnes tribus Ephraim dicerentur: ut aliàs iam docuimus. Ipsum autem ambitionis & regni caput præcipuè notatur. Habitantes Samariam. Qui regni nomine superbientes, huius rationis auctores erant. Quibus tamen, quia cetera ciuitates insania & ambitione non cedebant, à vate consulto præpositæ sunt. Ephraim hoc vitio laborabat, & habitantes etiam Samariam laborasse consequitur. Sic sæpè aliàs sacer sermo vniuersitatem aliquam à minori parte incipiens, complecti solet. & Viri ciuitatis vallauerunt domum à puero vsque ad senem; omnis populus ab extremo. Sic hoc loco, Omnis populus, tum Ephraim, tum habitantes Samariam. Verbum autem sciens, in futuro consuetudinem & morem studiumq; significat, ut sæpè de futuro docuimus: referendumq; est ad antecedentem, & consequentem sententiam. Omnis inquit, populus; diuinum verbum iacere apud se consulto patientur, & studium scientia genus profitebuntur. In superbia & magnitudine cordis.